頁 1 / 4

105 年度第 2 次學校統籌款分配會議紀錄

時間：105 年 9 月 13 日(星期二)上午 10 時

地點：本校蘭潭校區行政中心 2 樓第 1 會議室

主席：邱義源校長

出席人員：艾群副校長、吳煥烘副校長（請假）、黃月純院長（張家銘老師代理）、劉榮義院

長、李鴻文院長、黃光亮院長、洪滉祐院長、朱紀實院長、周世認院長、陳榮洪

研發長、謝勝文主任、劉玉雯教務長、陳明聰學務長、陳瑞祥總務長暨環安中心

主任、李瑜章國際長、蘇耿賦主任、蔡明昌主任

列席人員：潘宏裕組長（請假）

記錄：蔡任貴專員

壹、主席致詞：略

貳、業務單位報告

一、依據本校 105 年度經費預算分配會議，本年度學校統籌款經費為 1,441 萬 1,911
元。105 年第 1 次會議已分配 907 萬 1,670 元（經常門 665 萬 6,290 元、資本門 241
萬 5,380 元）。

二、105 年第 1 次會議分配給動科系之「國立嘉義大學安全農畜水產品工廠育成計畫

案件」25萬元，因為動科系於 105 年 5 月上簽申請註銷該案並重新申請於 105 年

第二次統籌款會議審議，故第二次統籌款會議可分配額度為：

  經常門 資本門 合計

105 年可分配額度 7,750,604  6,661,307  14,411,911

經註銷動科系案件後第一次統

籌款分配額度
6,486,290  2,335,380  8,821,670

105 年第 2 次學校統款籌可分

配額度
1,264,314  4,325,927  5,590,241

 三、本次會議補助優先順序為：
（ㄧ）教育部計畫配合款
（二）科技部、農委會及行政院所屬其他單位指定配合款之計畫
（三）經簽准同意提統籌款審查會議審議之案件

叁、提案討論

提案一

案由：各單位教育部計畫配合款，申請學校統籌款補助計 87 萬 2,274 元，提請審議。

說明：

頁 2 / 4

一、教育部計畫配合款比率係依教育部各類計畫徵件事宜或作業要點規定之自籌款

比率辦理；所提計畫皆已提本校學術研究獎勵審議小組審議。

二、編號 3－國立嘉義大學安全農畜水產品工廠育成計畫案件說明：

1.本案配合款比率依教育部來文須為總經費 20%（25 萬元），經提 105 年第一次

統籌款會議決議補助 25 萬元（經常門 17 萬元、資本門 8 萬元）。

2.動科系於 105 年 5 月上簽申請將學校配合款由 25 萬元調整為 35 萬 497 元且全

改為經常門以支應博後研究人員人事費，因經資門變動且與原會議決議不符，

故註銷原申請案後重提 105 年第二次統籌款會議審議。

決議：

一、 案件均依申請額度補助，其中編號 3 及編號 5 由單位經費經常門與學校統籌

款資本門互調以因應（配合款支應狀況仍應符合計畫核定清單）。

二、 各案補助額度如下表：

編
號 系所別 主持人  計畫名稱   學術研究獎勵審

議小組
教育部補
助金額

補助金額(元) 配合款
比率

經常門 資本門 小計

1 教務處 艾群
大學學習生態系統
創新計畫-人山文海
城鄉共榮計畫

105學年度第 1學
期第 1 次學審會
（105.08.25 召
開）

1,000,000  100,000  0

100,000

補助經
費 10％

2
學務處
學生輔
導中心

吳芝儀

學生事務與輔導工
作特色主題計畫-「安
心在嘉」學生輔導網
-關懷 肯定 珍愛生
命

105學年度第 1學
期第 1 次學審會
（105.08.25 召
開）

221,880  41,910  0

41,910

教育部
補助

53%,學
務處自
籌 37%,
申請統
籌款 10

％

3 動物科
學系 吳建平

國立嘉義大學安全
農畜水產品工廠育
成計畫

104學年度第 2學
期第 1 次學審會
（105.03.15 召
開）

1,000,000 204,537  145,960

350,497
總經費
28.03％

4 師資培
育中心 宣崇慧

105 學年度雲嘉地區
國民小學地方教育
輔導工作計畫

105學年度第 1學
期第 1 次學審會
（105.08.25 召
開）

190,000  63,200  0

63,200
總經費
25％

5 體育室 鍾宇政 深耕基層棒球扎根
工作培訓計畫

105學年度第 1學
期第 1 次學審會
（105.08.25 召
開）

950,000  216,667  100,000

316,667
總經費
20％

    合計   3,361,880  626,314  245,960 872,274

提案二

案由：科技部、農委會計畫及行政院所屬其他單位計畫配合款，申請學校統籌款補助

145 萬 1,333 元，提請審議。

頁 3 / 4

決議：

一、編號 15 同意配合款分 2 次申請，105 年申請 2 萬元、106 年申請 13 萬元。

二、照案通過，各案補助額度如下表：
編
號

系所別 主持人
計畫（或儀器設備）

名稱

補助金額(元) 配合款
比率

補助單位

經常門 資本門 小計

1 生農系 吳希天
設備費配合款->顯微
鏡高效能螢光燈源

0 33,000
33,000

核定清單
研究設備
費之 20%

科技部

2 生農系 李互暉
設備費配合款->冷光
數位影像系統暨分析
軟體

0  78,333

78,333
科技部

3 農業推
廣中心 李堂察

105 年度加強農業研
究教育及農村產業發
展合作計畫

60,000

-

60,000

總經費
10% 農委會

4 農藝系 莊愷瑋
設備費配合款 ->組
織冷凍切片機

0 120,000

120,000

核定清單
研究設備
費之 20%

科技部

5 應數系 吳忠武
設備費配合款->電腦
及統計軟體

0  12,000

12,000
科技部

6 應數系 胡承方
設備費配合款->電腦/
週邊設備及資訊軟體

0  8,000
8,000

科技部

7 電物系 陳思翰
設備費配合款->光譜
儀

0  40,000
40,000

科技部

8 電物系 黃俊達
設備費配合款
->150W 氙燈

0  40,000
40,000

科技部

9 電物系 高柏青
設備費配合款->光譜
儀/單光儀

0  80,000
80,000

科技部

10 電物系 蘇炯武
設備費配合款->分子
束磊晶腔體真空傳送
樣品器

0  44,000

44,000
科技部

11 電機系 謝宏毅
設備費配合款->電源
模組外框及直流電源
供應器模組等

0  40,000

40,000
科技部

12 應化系 黃建智
設備費配合款->快速
純化系統

0  126,000
126,000

科技部

13 生機系 朱健松
農機操作保養訓練設
備費配合款->物性分
析儀

0  600,000

600,000

總經費之
19.6% 農委會

14 生機系 朱健松
農業機械與生物機電
系統研發成果發表與
展望研討會

100,000  0

100,000

總經費之
12.5% 農委會

15 微藥系 謝佳雯
105 學年度「補助大
專校院辦理就業學程
計畫」

20,000  0

20,000

總經費
20% 勞動部

16 生化系 陳瑞傑 設備費配合款->細胞
培養箱

0  50,000

50,000

核定清單
研究設備
費之 20%

科技部

    合計 180,000 1,271,333 1,451,333

頁 4 / 4

提案三

案由：校內各單位申請學校統籌款補助且經簽准同意提會案，申請學校統籌款補助共

計 131 萬 2,000 元（經常門：97 萬 5,500 元；資本門：33 萬 6,500 元），尚可

分配經常門經費不足，提請審議。

決議：

一、 請環安中心詢價署立嘉義醫院健檢費用，同意補助資本門 50 萬，並由總

務處單位經費經常門與學校統籌款資本門互調以因應經費需求。

二、 各案補助額度如下表：

編號 系所別 主持人 計畫（或儀器設備）名稱
補助金額(元)

經常門 資本門 小計
1  環安中心

職安組
陳瑞祥

P.201~204
105 年度勞工安全健康檢查 0 500,000

500,000
2
生物安全

會
艾群

P.205~211

本校 4 間第二級生物危險群實驗室

燻蒸消毒-生物安全櫃二氧化氯及檢

測 4 台

78,000  0

78,000
3
國際處 李瑜章

P.212~215
國際交流學園視聽教室管線維護更

新及校級紀念品展示櫃製作
80,000  60,000

140,000
4
音樂學系 張俊賢

P.216~220 音樂學系 105-1 展演活動 300,000 0 300,000

5
應化系 梁孟

P.221~226
化學實習設備汰換計畫

0 276,500

276,500
      合計 458,000  836,500  1,294,500

肆、臨時動議

提案單位：實驗動物照護及使用小組

案由：因農委會實地查核本校實驗動物小組執行情況，建議動物實驗舍增設不斷電緊

急措施，惠請補助資本門 40 萬元以完善實驗動物舍不斷電系統。

決議：同意補助資本門 40 萬，惟請補簽呈說明需用原因、預計成果並追蹤 3 年績效。

編號 系所別 主持人 計畫（或儀器設備）名稱
補助金額(元)

經常門 資本門 小計
1  實驗動物

小組 艾群 實驗動物小組不斷電系統(追蹤 3 年

績效)
0 400,000

400,000
      合計 0  400,000  400,000

伍、散會：上午 11 時 10 分